
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 6 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY -  

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E POLIZIA LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 236

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2349 del 09/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROCESSO DI GESTIONE DATA BREACH (INCIDENTI DI 
SICUREZZA DATI REGIONE CALABRIA). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

- la Delibera della G.R. 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. 
n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.  
206 del 5 dicembre 2000;

- la vigente struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con Delibera di  Giunta 
Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i. e R.R. n. 3 del 19.02.2019 e s.m.i., nonché la Delibera  
di Giunta Regionale n. 45 del 14.04.2020, con la quale è stato avviato l’iter di riorganizzazione  
delle strutture amministrative;

- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  63  del  15.02.2019  e 
ss.mm.ii.”;

-  la D.G.R. n. 237 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -Approvazione  modifiche  ed 
integrazioni del Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 31.10.2019 riguardante l’assegnazione dei  
Dirigenti Regionali;

- il  D.P.G.R. n. 17 del 24 febbraio 2021 con il  quale è stato conferito all’Avv. Sergio Nicola  
Tassone l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Organizzazione e Risorse 
Umane” della Giunta Regionale;

- il D.D.G. n. 14101 del 15.11.2019, con il quale al Dott. Salvatore Lopresti è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Settore Datore di Lavoro, privacy rapporti con gi enti locali e polizia locale 
del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI ALTRESI’

- la nota prot. SIAR n. 408028 del 11.12.2020 con la quale il Responsabile della Protezione Dati  
Regionale ha trasmesso il processo di gestione dei Data Breach per come elaborato nell’ambito  
del  Progetto  Identità  Digitali  e  Sicurezza  Servizi  di  Cloud  Computing,  di  sicurezza,  di 
realizzazione  dei  portali  e  servizi  online  e  di  cooperazione  applicativa  per  le  pubbliche 
amministrazioni – LOTTO 2 - elaborato da Leonardo S.p.a., in qualità di società mandataria del  
RTI composto da IBM Italia S.p.a., Sistemi Informativi S.r.l., Fastweb S.p.a ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 - la Delibera di Giunta Regionale n. 29 del 1 febbraio 2021 avente per oggetto: “Competenze in  
materia di trattamento dei dati personali – approvazione modifiche del Regolamento Regionale 
n. 20 del 18 dicembre 2018”;

-il Regolamento regionale 18 dicembre 2018, n. 20, recante: “Attribuzione delle competenze in 
materia di trattamento dei dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 11 del 28 gennaio 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione,  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
2021/2023 – Aggiornamento 2021;

RILEVATO CHE, in seguito alla approvazione della DGR n.29 del 1 febbraio 2021 è necessario 
aggiornare il processo di gestione degli incidenti di sicurezza per come elaborato nell’ambito del  
“Progetto  Identità  digitali  e  Sicurezza”  e  proposto  dal  Responsabile  della  Protezione  Dati 
Regionale con nota prot. SIAR n.408028 del 11.12.2020;

CONSIDERATO CHE il regolamento regionale n.20 del 18 dicembre 2018 per come modificato 
dalla DGR n.29 del 1 febbraio 2021 definisce ruoli e competenze anche con riferimento alle 
modalità di gestione degli incidenti di sicurezza (Data Breach);

ACCERTATO CHE Le modalità operative indicate nel processo di gestione dei DATA BREACH 
presentate dal  RPD risultano coerenti  con la ripartizione di  ruoli  e competenze previste nel 
citato Regolamento n.20 del 2018 per come modificato dalla DGR n.29 del 2021 nonché con le  
linee guida adottate dal Garante per la Protezione dei Dati Personali;

VISTI altresì

-  il  Regolamento  Europeo  2016/679  sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali;

-il Dlgs. n. 33/2013 e s.m.i;

DECRETA

per le motivazioni espresse in parte motiva e che qui si intendono integralmente riportate

1. DI APPROVARE il processo di gestione degli incidenti di sicurezza (DATA BREACH) per la 
Regione Calabria che allegato al presente provvedimento, insieme al diagramma di flusso, ne 
forma parte integrante e sostanziale;

2. DI DEMANDARE al Tavolo Tecnico istituito con DGR 29/21, al Responsabile della Protezione 
Dati ed al Settore Datore di Lavoro e Privacy la divulgazione dei contenuti del processo a tutti 
gli interessati ed in particolare a tutti i Delegati del Titolare per come individuati dall’art.1 comma 
1 del Regolamento n.20 del 2018 per come modificato dalla DGR n.29 del 2021;

3.  DI  NOTIFICARE  a  cura  del  Dipartimento  Organizzazione  e  Risorse  Umane il  presente 
provvedimento  al  Responsabile  della  Protezione  Dati  e  a  tutti  i  Dipartimenti  e  strutture 
equiparate della Giunta Regionale;

4. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della  Regione  Calabria  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  nonché  la  
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.  
33 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOPRESTI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LOPRESTI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TASSONE SERGIO NICOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


